
36  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 627/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/09/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 343/2021-GAB/CORREGEPOL de 
31/08/2021, onde apurou a conduta do servidor R.J.P.E. Mat. n. 5452848, 
o qual, recuperou arma extraviada/roubada (PISTOLA PT 24/7 .40 N. SZA-
83959-PCPA 18347), mas não realizou os procedimento cabíveis à recu-
peração de um bem pertencente ao Patrimônio da Polícia Civil, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o servidor ter sido demitido “a bem do serviço público”;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 343/2021-
GAB/CORREGEPOL de 31/08/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 859918

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 284/2022 DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2022 – GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente a servidora ANA MARIA MATOS SOUSA, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5958972/2, em substituição do atual suplente da 
Regional de Marabá, JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE, do Contrato 
Administrativo nº 055/2020 – PCEPA, celebrado com a empresa RECICLE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, que tem por objeto a, CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE 
LIXO PATOLOGICO, para atender as necessidades desta Policia Cientifica 
do Para – PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 30 setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 860103

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1908/ 2022
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
LENAY VIEIRA DA COSTA
MATRÍCULA: 5950763
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 12/09/2022 a 15/09/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 859738
Portaria n°. 1891/ 2022
SUNARA PEREIRA MELO
MATRÍCULA: 5888680/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/09/2022 a 16/09/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1631/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/08/2022 a 11/08/2022
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1633/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/08/2022 a 26/08/2022
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1632/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias

CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/08/2022 a 21/08/2022
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 859735

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Estado do Pará-PA, no uso de 
suas atribuições legais, torna publico o resultado final do processo seletivo 
interno simplificado n°001/2022 de vagas para o curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em “Gestão do Conhecimento em Segurança Pública e Perícia 
Criminal” e convoca para a matrícula.
RESULTADO FINAL (Em ordem alfabética)

Nº NOME VINCULO NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

01. Ana Claudia Melo Macedo PCEPA 007

02. Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas PCEPA 025

03. Antônio Carlos Silva de Freitas PCEPA 015

04. Bianca Delamare Passinho Alcântara PCEPA 034

05. Carlos Alberto Oliveira Braga PCEPA 028

06. Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho SEGUP 042

07. Carolina Tavares Calderaro de Jesus PCEPA 022

08. Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja PCEPA 008

09. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra PCEPA 001

10. Dênis Figueiredo da Silva PCEPA 012

11. Diana Fernandes das Chagas CBMPA 040

12. Elmir Gomes Magalhães PCEPA 046

13. Emmanuel Marcos dos Santos Carpina PCEPA 014

14. Enaldo Luiz de Melo Ferreira PCEPA 027

15. Ériko Fabrício Nery da Costa  PCEPA 021

16. Eurico Oliveira da Rocha  PCEPA 032

17. Fernanda Marin Cordero da Silva  PCEPA 005

18. Henrique Nazareno Santos Lima  PCEPA 026

19. Herculano de Figueiredo do Marçal  PCEPA 010

20. Isabela Nazare dos Santos Barrretto  PCEPA 030

21. Ivan Carlos Feitosa Gomes Detran-PA 045

22. Ivanildo Pereira dos Santos SEGUP 039

23. Jadir Ataíde dos Santos PCEPA 044

24. Jonas Karlem Angelim Viana PCEPA 018

25. Josafá Donato Santos PMPA 041

26. Josué Matos Guerreiro PCEPA 013

27. Júlia Eugênia Figueredo PCEPA 004

28. Keila Zschornack Ferreira PCEPA 019

29. Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante PCEPA 035

30. Kelle Cristina Cantão Fonseca PCEPA 043

31. Kurt Alexandre Matos de Andrade PCEPA 023

32. Lidiane Nascimento Gomes PCEPA 009

33. Luciclea Vilhena Ferreira PCEPA 016

34. Marcelo Moraes PCEPA 002

35. Marcelo Pereira Correa PCPA 036

36. Maria de Lourdes Ferreira Batista DETRAN-PA 037

37. Mauro Marcio de Oliveira PCEPA 029

38. Mayken Santos de Oliveira  PCEPA 033

39. Nilson Almeida de Sousa Filho PCEPA 006

40. Nilson Mesquita Dias  PCEPA 020

41. Rejane Nazaré Cunha Dórea  PCEPA 024

42. Ringo Alex Rayol Frias SEAP 038

43. Samira Maria Carmo Bricio  PCEPA 011

44. Silvia de Sousa Lopes  PCEPA 017

45. Thiago Valente Novaes  PCEPA 003

46. Waldiney Brandão Lopes de Oliveira  PCEPA 031

DA MATRÍCULA:
A matrícula deverá ser realizada de forma presencial ou mediante pro-
curação específica para esta finalidade, no auditório da SEDE/Belém, no 
período de 04/10 a 06/10/22, no horário de 8h as 16h.
A matrícula somente será efetivada mediante a apresentação dos documen-
tos, conforme estabelecido no item 9, do edital de processo seletivo interno 
simplificado nº001/2022, publicado no Diário Oficial nº35.109 em 09/09/22.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 859730


